
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1984

384
Besluit van 6 juli 1984, houdende vaststelling van 
een algemene maatregel van bestuur inzake samenloop 
wettelijke regelingen bedoeld in artikel 4 van de Wet 
uitkeringen burger-oorlogsslachtoffers 1940-1945 (Stb. 
1984, 94)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid 
en Cultuur van 30 maart 1984, Directie Verzetsdeelnemers en Vervolgden, 
nr. DVV/BV-U 4911 I;

Gelet op artikel 4 van de Wet uitkeringen burger-oorlogsslachtoffers 
1940-1945 (Stb. 1984, 94);

De Raad van State gehoord (advies van 16 mei 1984, nr. W 13.84.0154/ 
24.4.19.);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge
zondheid en Cultuur van 21 juni 1984, Directie Verzetsdeelnemers en 
Vervolgden, nr. DVV/BV-U5203;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

In dit besluit wordt verstaan onder de wet: de Wet uitkeringen burger- 
oorlogsslachtoffers 1940-1945 (Stb. 1984, 94).

Artikel 2

Het bepaalde in artikel 4, aanhef en onder b, van de wet is niet van 
toepassing op:

a. het burger-oorlogsslachtoffer dat recht heeft op een buitengewoon 
pensioen krachtens artikel 4 van de Wet buitengewoon pensioen 1940-1945 
(Stb. 1977, 493) dan wel krachtens artikel 3 van de Wet buitengewoon 
pensioen zeelieden-oorlogsslachtoffers (Stb. 1977, 495), dat is berekend 
naar een invaliditeitspercentage respectievelijk arbeidsongeschiktheidsper- 
centage van minder dan 80;

b. de nabestaande van het burger-oorlogsslachtoffer, die recht heeft op 
een buitengewoon pensioen krachtens artikel 4 van de Wet buitengewoon 
pensioen 1940-1945 dan wel krachtens artikel 3 van de Wet buitengewoon 
pensioen zeelieden-oorlogsslachtoffers, of op een uitkering krachtens 
artikel 7, eerste lid, aanhef en onder a, van de Wet uitkeringen vervolgings- 
slachtoffers 1940-1945 (Stb. 1977, 494).

Staatsblad 1984 384 1



  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

ArtikArtikel el 33

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, derde lid, onder b, van de Wet 
op de Raad van State.

Het bepaalde in artikel 4, aanhef en onder b, van de wet is voor zover het 
betreft bijzondere voorzieningen, zoals bedoeld in hoofdstuk II, paragraaf 8, 
van de wet, noodzakelijk gemaakt door invaliditeit als bedoeld in artikel 2, 
eerste lid, van de wet, niet van toepassing op het burger-oorlogsslachtoffer 
dat recht heeft op een buitengewoon pensioen krachtens artikel 4 van de 
Wet buitengewoon pensioen 1940-1945 dan wel krachtens artikel 3 van de 
Wet buitengewoon pensioen zeelieden-oorlogsslachtoffers, dat is berekend 
naar een invaliditeitspercentage respectievelijk arbeidsongeschiktheidsper- 
centage van 80 of meer, of op een uitkering krachtens artikel 7, eerste lid, 
aanhef en onder a, van de Wet uitkeringen vervolgingsslachtoffers 1940— 
1945.

Artikel 4

Het bepaalde in artikel 4, aanhef en onder c, van de wet is niet van 
toepassing op de nabestaande van het burger-oorlogsslachtoffer, die recht 
heeft op een buitengewoon pensioen krachtens artikel 14 van de Wet 
buitengewoon pensioen 1940-1945 dan wel krachtens artikel 14 van de 
Wet buitengewoon pensioen zeelieden-oorlogsslachtoffers, tenzij dat 
pensioen is berekend met toepassing van artikel 17, onder a, van een van 
beide laatstgenoemde wetten.

Artikel 5

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de datum 
van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst en werkt teruq 
tot 1 juli 1981.

Lasten en bevelen, dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State en de Algemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 6 juli 1984
Beatrix

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
J. P. van der Reijden

Uitgegeven de achtentwintigste augustus 1984

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1984 384 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

NONOTTAA  VAVANN  TOTOELELICICHHTITINNGG

In de Wet uitkeringen burger-oorlogsslachtoffers 1940-1945 (Stb. 1984, 
94) hierna te noemen de wet, worden ingevolge artikel 4 onder meer van 
aanspraken ingevolge deze wet uitgesloten degenen die aanspraken 
ontlenen aan de Wet buitengewoon pensioen 1940-1945 (Stb. 1977, 493), 
de Wet buitengewoon pensioen zeelieden-oorlogsslachtoffers (Stb. 1977, 
495) of de Wet uitkeringen vervolgingsslachtoffers 1940-1945 (Stb. 1977, 
494) (W.u.v.). Zoals blijkt uit de memorie van toelichting, blz. 7, in de 
artikelsgewijze toelichting, onder artikel 4 (Bijl. Hand. II 1981-1982 17376, 
nr. 3) steunt deze algemene regel op het gegeven dat de in dit artikel 
genoemde regelingen doorgaans tot een hogere uitkering leiden.

De wetgever heeft voorzien dat de onverkorte toepassing van artikel 4 
van de wet tot onbillijkheden zou leiden en heeft de mogelijkheid geschapen 
om door nadere regelgeving deze op te heffen, zodat in die gevallen alsnog 
aanspraken aan de wet kunnen worden ontleend. Het onderhavige besluit 
strekt hiertoe.

Zoals in de nota naar aanleiding van het eindverslag aangekondigd (Bijl. 
Hand. II 1982-1983, 17 376, nr. 11 blz. 7), heeft voor het onderhavig besluit 
het op basis van artikel 4, eerste lid, van de W.u.v. genomen Koninklijk 
besluit van 7 juli 1978 (Stb. 429) model gestaan.

Gelet op het voorgaande wordt het billijk geacht om, zoals in artikel 2 is 
aangegeven, met ingang van 1 juli 1981 samenloop toe te staan voor het 
burger-oorlogsslachtoffer dat een buitengewoon pensioen geniet, dat is 
berekend naar een invaliditeitspercentage c.q. arbeidsongeschiktheidsper- 
centage van minder dan 80, alsmede voor de nabestaande van het burger- 
oorlogsslachtoffer, die op grond van eigen invaliditeit aanspraken ontleent 
aan de wetten buitengewoon pensioen of de W.u.v.

Voorts moeten de aanspraken op vergoedingen voor bijzondere voorzie
ningen die noodzakelijk worden gemaakt door invaliditeit in de zin van de 
wet, worden gewaarborgd voor het burger-oorlogsslachtoffer dat op grond 
van eigen invaliditeit een uitkering geniet krachtens een van de andere 
wetten voor oorlogsslachtoffers en dat op grond van artikel 4 van de wet 
geen aanspraken aan de wet kan ontlenen. Artikel 3 strekt hiertoe.

De nabestaande die als zodanig aanspraken ontleent aan een van de in 
artikel 4 van de wet bedoelde regelingen, komt als nabestaande van een 
burger-oorlogsslachtoffer doorgaans nietin aanmerking voor een periodieke 
uitkering ingevolge deze wet. Indien deze nabestaande echter zelf burger- 
oorlogsslachtoffer is, kan hij als zodanig wel aanspraak maken op een 
periodieke uitkering en/of bijzondere voorzieningen krachtens de wet.

Zoals in artikel 4 van het onderhavige besluit is aangegeven, wordt ook 
samenloop toegestaan voor de nabestaande van het burger-oorlogsslacht
offer die een zogenaamd «kleine weduwe»-pensioen geniet ingevolge de 
Wetten buitengewoon pensioen, dat is vastgesteld op 65% van het buiten
gewoon pensioen van de echtgenoot.

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
J. P. van der Reijden

Staatsblad 1984 384 3


	stb-1984-384



